
_______________________________________________________________ 
Rechtsanspruch auf diesen Tarifvertrag haben nur Mitglieder der IG Metall 

Mitglied werden: http://www.bw.igm.de 

IG Metall 
Bezirk Baden-Württemberg 

Gehaltstarifvertrag 
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Zwischen dem 

Industrieverband 
Technische Gebäudeausrüstung 
Baden-Württemberg e. V.,  
Motorstraße 52, 70499 Stuttgart  

- einerseits - 

und der 

IG Metall 
Bezirk Baden-Württemberg 
Bezirksleitung Baden-Württemberg, 
Stuttgarter Str. 23, 70469 Stuttgart 

- andererseits - 

 

wird folgender 

 
 

 Gehaltstarifvertrag 

 für Angestellte im Bereich Heizung-Klima-Sanitär 
 in Baden-Württemberg 
 
abgeschlossen: 
 
 

§ 1 

Geltungsbereich 
 
1.1 Dieser Tarifvertrag gilt 
 

1.1.1 räumlich: 
für Baden-Württemberg; 

 

1.1.2 fachlich: 
für alle Betriebe der Heizungs-, Klima-, Sanitärtechnik-Industrie sowie alle 
Betriebe der Heizungs-, Klima-, Sanitärtechnik des Metallhandwerks, die selbst 
oder deren Inhaber Mitglied des oben aufgeführten Arbeitgeberverbandes mit 
Tarifbindung sind; 

 

1.1.3 persönlich: 
für alle kaufmännischen und technischen Angestellten und Meister, die Mitglied 
der Industriegewerkschaft Metall sind. 

 
Angestellte im Sinne dieses Tarifvertrages sind alle Arbeitnehmer, die eine der 
in der Rentenversicherung aufgeführten Beschäftigungen gegen Entgelt 
ausüben, auch wenn sie wegen der Höhe des Einkommens nicht 
versicherungspflichtig sind. 
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Nicht als Angestellte im Sinne dieses Tarifvertrages gelten die Vorstands-
mitglieder und gesetzlichen Vertreter von juristischen Personen und von 
Personengesamtheiten des privaten Rechts, ferner die Geschäftsführer und 
deren Stellvertreter sowie die Betriebsleiter, soweit sie selbständig zu Ein-
stellungen und Entlassungen berechtigt sind, und alle Prokuristen. 
 

Protokollnotiz zu den §§ 1.1.2 und 1.1.3 
 
Nach § 3 Abs. 1 Tarifvertragsgesetz begründet ein Tarifvertrag nur Rechte und 
Pflichten zwischen den Mitgliedern der Tarifvertragsparteien. Die Anwendung 
der getroffenen Regelungen auf Nichtmitglieder der Tarifvertragsparteien durch 
Betriebsvereinbarung oder Einzelarbeitsvertrag wird hierdurch nicht berührt. 
 

1.2 Der Tarifvertrag regelt die Mindestbedingungen der Arbeitsverhältnisse. Ergän-
zende Bestimmungen können durch Betriebsvereinbarung zwischen 
Arbeitgeber und Betriebsrat vereinbart werden. Derartige Bestimmungen 
können – auch in Einzelteilen – nicht zuungunsten des Arbeitnehmers vom 
Tarifvertrag abweichen. 

Im Einzelarbeitsvertrag können für den Arbeitnehmer günstigere Regelungen 
vereinbart werden. 

1.3 Das Mitbestimmungsrecht des Betriebsrats bleibt unberührt, soweit nicht durch 
diesen Tarifvertrag eine abschließende Regelung getroffen ist. 

 
 

§ 2 
Gehalt 

 
2.1 Bis 31. August 2021 gilt die Gehaltstafel des Gehaltsabkommens vom 25. Juli 

2019. 

2.1.1 Ab 1. September 2021 bis 31. August 2022 erhöhen sich die Tarifgehälter der 
Angestellten um 2,7 %, ab 1. September 2022 bis 31. August 2023 um weitere 
2,4 % auf die aus der Anlage ersichtlichen Sätze. 

2.2 Die Tariferhöhungen werden bei der Urlaubs- und Sonderzahlung 
berücksichtigt. 

2.3 Die anliegende Gehaltstafel mit den Tarifgehältern ist Bestandteil dieses 
 Gehaltsabkommens. 

2.4 Überleitungsbeträge, die sich aufgrund der Neufassung des Gehalts-
abkommens vom 16. Februar 1973 ergeben haben, werden um denselben 
Prozentsatz wie die Gehälter angehoben. 

2.5 Die übertariflichen Zulagen werden durch die Erhöhung der Tarifgehälter nicht 
berührt. 
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§ 3 

Inkrafttreten und Kündigung 
 
Dieses Abkommen tritt rückwirkend zum 01. September 2021 in Kraft und ersetzt das 
Gehaltsabkommen vom 25. Juli 2019. Es kann mit einer Monatsfrist zum Monatsende, 
erstmals zum 31. August 2023, gekündigt werden. 
 
 
Anlage: 
1 Gehaltstafel 
 
 
 
 
 
Stuttgart, den 01. Oktober 2021 
 
 
Industrieverband  
Technische Gebäudeausrüstung 
Baden-Württemberg e. V.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Robert Pomes 
 
 
 
 
IG Metall  
Bezirk Baden-Württemberg 
Bezirksleitung Baden-Württemberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Roman Zitzelsberger Gregor Wagner 
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Anlage zum Gehaltstarifvertrag vom 24. September 2021 
 
 

Gehaltstafel 
 
Nordwürttemberg/Nordbaden 
Südwürttemberg-Hohenzollern 
 
Kaufmännische Angestellte 
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Tarifgruppe Beschäftigungsjahr Monatsgehalt Monatsgehalt Monatsgehalt

ab 01.09.2020 ab 01.09.2021 ab 01.09.2022

bis 31.08.2021

(siehe 

Gehaltstarifvertrag 

vom 25. Juli 2019)

2,70% 2,40%

K 1 im 1. Jahr 1.949,00 € 2.002,00 € 2.050,00 €

im 2. Jahr 2.051,00 € 2.106,00 € 2.157,00 €

im 3. Jahr 2.162,00 € 2.220,00 € 2.273,00 €

im 4. Jahr 2.293,00 € 2.355,00 € 2.412,00 €

K 2 im 1. Jahr 2.386,00 € 2.450,00 € 2.509,00 €

im 2. Jahr 2.507,00 € 2.575,00 € 2.637,00 €

im 3. Jahr 2.647,00 € 2.718,00 € 2.783,00 €

im 4. Jahr 2.803,00 € 2.879,00 € 2.948,00 €

K 3 im 1. Jahr 2.822,00 € 2.898,00 € 2.968,00 €

im 2. Jahr 2.973,00 € 3.053,00 € 3.126,00 €

im 3. Jahr 3.140,00 € 3.225,00 € 3.302,00 €

im 4. Jahr 3.308,00 € 3.397,00 € 3.479,00 €

K 4 im 1. Jahr 3.308,00 € 3.397,00 € 3.479,00 €

im 2. Jahr 3.434,00 € 3.527,00 € 3.612,00 €

im 3. Jahr 3.622,00 € 3.720,00 € 3.809,00 €

im 4. Jahr 3.821,00 € 3.924,00 € 4.018,00 €

K 5 im 1. Jahr 3.821,00 € 3.924,00 € 4.018,00 €

im 2. Jahr 3.891,00 € 3.996,00 € 4.092,00 €

im 3. Jahr 4.106,00 € 4.217,00 € 4.318,00 €

im 4. Jahr 4.328,00 € 4.445,00 € 4.552,00 €

K 6 im 1. Jahr 4.328,00 € 4.445,00 € 4.552,00 €

im 2. Jahr 4.350,00 € 4.467,00 € 4.574,00 €

im 3. Jahr 4.589,00 € 4.713,00 € 4.826,00 €

im 4. Jahr 4.824,00 € 4.954,00 € 5.073,00 €

K 7 5.221,00 € 5.362,00 € 5.491,00 €  
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Technische Angestellte 

TarifgruppeBeschäftigungsjahr Monatsgehalt Monatsgehalt Monatsgehalt

ab 01.09.2020 ab 01.09.2021 ab 01.09.2022

bis 31.08.2021
(siehe 

Gehaltstarifvertrag 

vom 25. Juli  2019)

2,70% 2,40%

T 1 im 1. Jahr 2.261,00 € 2.322,00 € 2.378,00 €

im 2. Jahr 2.386,00 € 2.450,00 € 2.509,00 €

im 3. Jahr 2.507,00 € 2.575,00 € 2.637,00 €

im 4. Jahr 2.644,00 € 2.715,00 € 2.780,00 €

T 2 im 1. Jahr 2.695,00 € 2.768,00 € 2.834,00 €

im 2. Jahr 2.845,00 € 2.922,00 € 2.992,00 €

im 3. Jahr 3.001,00 € 3.082,00 € 3.156,00 €

im 4. Jahr 3.160,00 € 3.245,00 € 3.323,00 €

T 3 im 1. Jahr 3.163,00 € 3.248,00 € 3.326,00 €

im 2. Jahr 3.301,00 € 3.390,00 € 3.471,00 €

im 3. Jahr 3.477,00 € 3.571,00 € 3.657,00 €

im 4. Jahr 3.698,00 € 3.798,00 € 3.889,00 €

T 4 im 1. Jahr 3.698,00 € 3.798,00 € 3.889,00 €

im 2. Jahr 3.763,00 € 3.865,00 € 3.958,00 €

im 3. Jahr 3.968,00 € 4.075,00 € 4.173,00 €

im 4. Jahr 4.195,00 € 4.308,00 € 4.411,00 €

T 5 im 1. Jahr 4.195,00 € 4.308,00 € 4.411,00 €

im 2. Jahr 4.226,00 € 4.340,00 € 4.444,00 €

im 3. Jahr 4.457,00 € 4.577,00 € 4.687,00 €

im 4. Jahr 4.672,00 € 4.798,00 € 4.913,00 €

T 6 im 1. Jahr 4.672,00 € 4.798,00 € 4.913,00 €

im 2. Jahr 4.688,00 € 4.815,00 € 4.931,00 €

im 3. Jahr 4.937,00 € 5.070,00 € 5.192,00 €

im 4. Jahr 5.165,00 € 5.304,00 € 5.431,00 €

T 7 5.717,00 € 5.871,00 € 6.012,00 €  
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Meister 

Tarifgruppe Beschäftigungsjahr Monatsgehalt Monatsgehalt Monatsgehalt

ab 01.09.2020 ab 01.09.2021 ab 01.09.2022

bis 31.08.2021
(siehe 

Gehaltstarifvertrag 

vom 25. Juli 2019)

2,70% 2,40%

M 1 3.160,00 € 3.245,00 € 3.323,00 €

M 2 3.698,00 € 3.798,00 € 3.889,00 €

M 3 4.195,00 € 4.308,00 € 4.411,00 €

M 4 4.672,00 € 4.798,00 € 4.913,00 €

M 5 5.165,00 € 5.304,00 € 5.431,00 €  
 
Südbaden 
 
Kaufmännische Angestellte 

Tarifgruppe Beschäftigungsjahr Monatsgehalt Monatsgehalt Monatsgehalt

ab 01.09.2020 ab 01.09.2021 ab 01.09.2022

bis 31.08.2021
(siehe 

Gehaltstarifvertrag 

vom 25. Juli 2019)

2,70% 2,40%

K 1 Anfangsgehalt 1.661,00 € 1.706,00 € 1.747,00 €

Richtgehalt 2.290,00 € 2.352,00 € 2.408,00 €

K 2 Anfangsgehalt 1.980,00 € 2.033,00 € 2.082,00 €

Richtgehalt 2.674,00 € 2.746,00 € 2.812,00 €

K 3 Anfangsgehalt 2.674,00 € 2.746,00 € 2.812,00 €

Richtgehalt 3.446,00 € 3.539,00 € 3.624,00 €

K 4 4.033,00 € 4.142,00 € 4.241,00 €

K 5 5.006,00 € 5.141,00 € 5.264,00 €  
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Technische Angestellte 

Tarifgruppe Beschäftigungsjahr Monatsgehalt Monatsgehalt Monatsgehalt

ab 01.09.2020 ab 01.09.2021 ab 01.09.2022

bis 31.08.2021
(siehe 

Gehaltstarifvertrag 

vom 25. Juli 2019)

2,70% 2,40%

T 1 Anfangsgehalt 1.661,00 € 1.706,00 € 1.747,00 €

Richtgehalt 2.290,00 € 2.352,00 € 2.408,00 €

T 2 Anfangsgehalt 1.980,00 € 2.033,00 € 2.082,00 €

Richtgehalt 2.674,00 € 2.746,00 € 2.812,00 €

T 3 Anfangsgehalt 2.772,00 € 2.847,00 € 2.915,00 €

Richtgehalt 3.641,00 € 3.739,00 € 3.829,00 €

T 4 4.305,00 € 4.421,00 € 4.527,00 €

T 5 5.489,00 € 5.637,00 € 5.772,00 €  
 
Meister 

Tarifgruppe Beschäftigungsjahr Monatsgehalt Monatsgehalt Monatsgehalt

ab 01.09.2020 ab 01.09.2021 ab 01.09.2022

bis 31.08.2021
(siehe 

Gehaltstarifvertrag 

vom 25. Juli 2019)

2,70% 2,40%

M 1 2.696,00 € 2.769,00 € 2.835,00 €

M 2 3.430,00 € 3.523,00 € 3.608,00 €

M 3 4.034,00 € 4.143,00 € 4.242,00 €

M 4 4.848,00 € 4.979,00 € 5.098,00 €  
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